
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051700052

52

Nº 94, sexta-feira, 17 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158564

Processo: 23388000395201886 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a
atender a merenda escolar dos discentes regularmente matriculados do ensino médio nas
modalidades integrado e subsequente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - campus Lábrea. Total de Itens Licitados: 00040. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Lei n° 11.947/2009 PNAE
Programa Nacional de Alimentação Escolar. Declaração de Dispensa em 14/05/2019.
ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO. Coordenador de Compras e Licitações.
Ratificação em 14/05/2019. FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 77.395,90. CPF CONTRATADA : 000.438.902-61 VANDEILTON SOUZA DA
SILVA. Valor: R$ 1.226,50. CPF CONTRATADA : 015.573.922-00 JOSE ROBERTO OLIVEIRA DA
COSTA. Valor: R$ 2.742,00. CPF CONTRATADA : 015.791.192-63 MARIA DE NAZARE
OLIVEIRA DA COSTA. Valor: R$ 5.197,10. CNPJ CONTRATADA : 02.369.784/0001-55
ASSOCIACAO DOS PROD. AGRO EXTRATIVISTA DA COLONIA DO SARDINHA-ASPACS. Valor:
R$ 28.960,50. CPF CONTRATADA : 041.122.522-77 JACONIAS DA SILVA DE BRITO. Valor: R$
6.415,60. CPF CONTRATADA : 130.612.322-49 NAZARIO FELIPE DOS SANTOS. Valor: R$
2.866,50. CPF CONTRATADA : 313.806.972-04 ELZIMAR BARROS DE SALES. Valor: R$
7.092,80. CPF CONTRATADA : 344.964.402-53 LUIZ GONZAGA SILVA DE BRITO. Valor: R$
12.415,60. CPF CONTRATADA : 536.396.002-82 MARIA DO SOCORRO ANDRE DA SILVA.
Valor: R$ 4.515,20. CPF CONTRATADA : 894.723.302-15 ANTONIA ANDREDE SOUZA. Valor:
R$ 2.064,10. CPF CONTRATADA : 998.235.192-34 JOBSON PEREIRA DE ALMEIDA. Valor: R$
3.900,00

(SIDEC - 16/05/2019) 158564-26403-2019NE800001
CAMPUS MANAUS - CENTRO

EDITAL Nº 8, DE 16 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições que lhe conferem a Portaria nº. 593-GR/IFAM, de 26.03.2019, e em
conformidade com a Lei 11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICAS as Declarações Parciais de Proficiência nas Áreas de
Conhecimento do Ensino Médio com base nas notas do Exame Nacional para Certificação
de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA 2018, emitidas por este Campus,
atendendo ao disposto no § 3º do Art. 7º da Resolução CNE/CEB nº 03 de 15 de junho de
2010 e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

REQUERENTE: JOSÉ CIRILO DE BRITO FILHO. Inscrição nº. 181021717994. CPF:
***.825.562-**. Protocolo 0243, de 08 de maio de 2019; REQUERENTE: NELHA ARIS DE
OLIVEIRA. Inscrição nº. 181017756410. CPF: ***.667.092-**. Protocolo 0245, de 08 de
maio de 2019.

EDSON VALENTE CHAVES
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EDITAL Nº 5, DE 10 DE MAIO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO IFAM CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria N.º 460-
GR/IFAM/2019, de 12.03.2019, CONSIDERANDO o término do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, objeto do EDITAL N.º 004/IFAM - CAMPUS
PRESIDENTE FIGUEIREDO, de 28 de fevereiro de 2019, resolve: HOMOLOGAR o Resultado
Final do Certame mencionado, conforme segue: EDUCAÇÃO FÍSICA; 1º MARVIN NUNES DE
OLIVEIRA- 102,33 E 2º JULIANA GONÇALVES DOS SANTOS- 91,67; HISTÓRIA: 1º
RICHARDSON ADRIANO DE SOUZA- 95,00; INGLÊS: NÃO HOUVE CANDIDATO (A) APROVADO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/05/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo e
insumos agropecuários Total de Itens Licitados: 00112 Novo Edital: 17/05/2019 das 08h00
às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto
- Bairro Cachoeir Cachoeirina - SAO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM. Entrega das Propostas:
a partir de 17/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/05/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONAM MATOS CORREIA LIMA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/05/2019) 158273-26403-2019NE800001
CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 155440

Processo: 23754000584201833.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS TEFÉ. CNPJ Contratado: 06020318000110.
Contratado : MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E -COMERCIO DE VEICULOS LTDA. Objeto:
Aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus
Rural Escolar (ORE), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de
ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os
quais integram este instrumento, independente da transcrição. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05. Vigência: 27/12/2018 a 27/12/2019.
Valor Total: R$457.824,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800116. Data de Assinatura:
27/12/2018.

(SICON - 16/05/2019) 155440-26403-2019NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60638/2019 - UASG 158408

NProcesso: 23282000545201911.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação do serviço de postagens de
encomendas e correspondências e do de Malote do interesse do campus Porto Seguro
conforme Contrato nº 9912460638, da Dispensa de Licitação nº 03/2019 e Processo SEI nº
23282.000545/2019-11.Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único, Art. 24, Inc. VIII, da Lei
8.666 de 1993. Vigência: 10/05/2019 a 10/05/2020. Valor Total: R$1.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800054. Data de Assinatura: 10/05/2019.

(SICON - 16/05/2019) 158408-26427-2019NE800020

(A); MECÂNICA: 1º LUCIVAL PESSOA SALOMÃO FILHO- 71,67; ADMINISTRAÇÃO: 1º CIRO
JAMIL SILVA DOS SANTOS- 88,30. 2º ITANILDE DE ANGIOLIS SILVA- 86,33 E 3º JÚLIO LEITE
PARÁ- 73,30.

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EDITAL Nº 62, DE 14 DE MAIO DE 2019

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus Itaberaba,
Processo nº 23805.000150/2019-71, conforme quadro abaixo:

. Área Nº de Vagas Habilitação mínima requerida Tempo de contrato Carga
horária

semanal

Vínculo

. B I O LO G I A 01 Licenciatura em Biologia Por até 12 meses conforme Lei
nº 8.745/93, podendo ser

prorrogado por igual período.

20 h Substituto

*Obs.: no valor do contrato estão incluídos o vencimento básico e a RT. Fonte: Lei nº 13.325, de 29/07/2016.
O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final do Diário Oficial da União,

podendo ser prorrogado por igual período. As inscrições serão abertas a partir de 19 a 26 de maio de 2019 e o edital completo estará disponível na internet no endereço eletrônico
concursos.ifbaiano.edu.br

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158435

Processo: 23333000741201861.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 40499485000124. Contratado : AGROWAL COMERCIO
E SERVICOS LTDA -.Objeto: Aquisição de insumos para fabricação deração, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 17/10/2018 a 17/10/2019. Valor Total: R$105.390,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800140. Data de Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 16/05/2019) 158435-26404-2019NE800006
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 16/05/2019 ,
Seção 3, Pág. 61. Onde se lê: Valor R$ 19.009,76 Leia-se : Valor R$ 19.009,53

(SICON - 16/05/2019) 154581-26404-2019NE800014
CAMPUS SERRINHA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Computadores, Monitores de Vídeo
e Nobreaks para o IF Baiano - Campus Serrinha.

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitação

(SIDEC - 16/05/2019) 155821-26404-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158143

Processo: 23098010530201867.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20395013000114. Contratado : SOFSAM COMERCIO E
CONSULTORIA -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de digitalização de documentos
do Assentametno Funcional Digital do Contratante. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993,
Lei n° 10.520/2002 e Legislação correlata. Vigência: 15/05/2019 a 15/05/2020. Valor
Total: R$19.837,08. Fonte: 8100000000 - 2019NE800129. Data de Assinatura:
15/05/2019.

(SICON - 16/05/2019)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 16/2019 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e ELIZETE ROCHA DA
COSTA, tendo por objeto a prestação de serviços, pela contratada junto ao IFB, na
qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I,
Nível 1, na Área de TELECOMUNICAÇÕES, durante o horário de funcionamento do
Contratante, visando a suprir as necessidades temporárias de excepcional interesse
público deste, para o pleno e eficaz funcionamento das atividades de ensino, pesquisa
e extensão, em substituição a servidora VANESSA DE DEUS MENDONÇA, matrícula
SIAPE nº 1957411, por motivo de licença à gestante. VIGÊNCIA: O presente contrato
tem vigência a partir de 14 de maio de 2019 e o encerramento em 04 de outubro de
2019. DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; ELIZETE ROCHA DA COSTA, CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-17T00:53:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




